

DZIENNIK

DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.

Nro. 6.

W Radomiu dnia 10go Listopada 1811.



Nro. 10981. Prefekt Departamentu Radomskiego

N^a uczynione swe wezwanie do W. Durafour Inspektora żywności Woyska Okręgu tu-
tejszego, a przez tegoż przełożenie JW. Rådzczy Stanu Dyrektorowi Naczelnemu Żywno-
ści Woyska o powszechnym z powodu suszy, iaka tego lata panowała nieurodzaju, a ztąd
niedostatku Słomy prostej, czyli kłociałej z przedstawieniem aby w miejsce tey w $\frac{2}{3}$ czę-
ściacił mierzwiasta czyli targana do Magazyńów Woyskowych przyinowana była, odebrał
odpowieź, iż JW. Dyrektor Naczelný Żywności Woyska chcąc ulżyć Obywatelom, zezwa-
ła aby Słoma targana w dwóch trzecich częściach, a w iedney trzeciej części prosta od
Kontrybuentów przyinowaną była; pospiesza z obwieszczeniem tego Dobrodcyństwa Oby-
watelom Departamentu, tego, oitrzegałac ich przecieź aby w Wiązki Słomy targanej, mierz-
wy zgniley albo wilgotney nie wkładali (co inż miało się doświadczać iak W. Inspektor
wyraza) bowiem ztąd nie tylko dla nich samych nieprzyjemne Spory wynikaia, lecz i Skarb
przez zguoienie szkodę ponieścby musiał, Radom dnia 6 Listopada 1811.

(podpisano) Małachowski

Hafsmann Sekr. Jener.

Nro. 10816. Prefekt Departamentu Radomskiego

Restryptem JW. Ministra Przychodów i Skarbu dtto 20 8bris a. c. komunikowany
sobie Dekret Nayiasniejszego Pana pod 26 Września r, b. zapadły, flanowiący, iż, gdy w
Kraiach Pruskich od Profesyonistów i wszystkich z Xięstwa Warszawskiego tamże z To-
warami

warami swemi Jarmarki odwiedzających, Podatek (Gewerbe Steuer) zwany wymagany zostać, również i od przybywających z Towarami na Sprzedaż z Kraju Pruskiego na Jarmarki do Xięstwa Warszawskiego, Podatek Patentowy, podług Taryfły prawem Seymowym przepisanej, opłacany być winien, do powszechney podając wiadomości, wszystkim WW. Podprefektom, Woytom i JPP. Burmistrzom w Miastach zalecam, aby ściśle na dopełnienie onegoż mieli dozór, nikomu albowiem, kto z Towarami na sprzedaż z Kraiów Pruskich przybywa na Jarmarki do Xięstwa Warszawskiego, nie jest wolno wprzód wykładać swych Towarów na sprzedaż, aż po opłaceniu Podatku Patentowego, flosownie do Taryfły, iaka prawem Seymu zeszłego przepisana została. Dekret rzeczony ma być począwszy od dnia 1 Grudnia r. b. do Exekucyi przyprorowadzonym, a w tym celu następujące czyni się urządzenie.

1. Prezydent lub Burmistrz Miasta do którego przybył z Prus na Jarmark Kupiec lub Profesyjonista w zamiarze sprzedawania swego Towaru, oznaczy wiele tenże flosownie do Taryfły Prawem Seymu zeszłego przepisanej, zapłacić powinien do Skarbu Podatku Patentowego. Rozumie się samo przez się, że wyłączenia od Opłaty Podatku Patentowego niektórych Profesyjonistów Ustawą Seymu zeszłego uchwalone, iako też te, które późniejszymi Urządzeniami szczególnymi postanowione były, do Profesyjonistów z Kraiów Pruskich na Jarmarki do Xięstwa Warszawskiego przybywających w zamiarze sprzedania swoich Towarów, bynajmniej nie mogą być zastosowane, ale ci wszyscy bez różnicy opłacie Podatku Patentowego, flosownie do Taryfły prawem Seymu zeszłego przepisanej, podlegają, tak dalece, że gdyby w tej Taryflicie nie było wyrażoney iakowey Profesyji lub handlu, tedy taki ma być pociągniony do Podatku z przystosowania tej Profesyji lub handlu, z iakim najwięcej mieć będzie związku.

2. Oznaczywszy też opłatę wyrazi ją na piśmie naprzykład w taki sposób: Kupiec N. N. lub Profesyjonista N. N. z Miasta N. N. lub ze Wsi N. N. przybywszy na Jarmark z Towarem N. N. winien jest zapłacić Podatku Patentowego Złotych (oo) — Datta — Podpis Prezydenta lub Burmistrza. Dawszy takową Kartę Kontrybuentowi zapowie mu, aby udał się z nią natychmiast do Urzędu miejscowego. Celnego lub Konsumcyjnego po wykupieniu flosownego Patentu.

3. Urząd miejscowy Celny lub Konsumcyjny za odebraniem takowej Karty od Prezydenta lub Burmistrza miejscowego uzyskanej przez Kontrybuenta, wyda onemu za opłatą oznaczoną od Prezydenta lub Burmistrza Miasta Patent, i zapowie biorącemu Patent aby udał się po zawizowanie onego do Prezydenta lub Burmistrza miejscowego, z dodatkiem, że dopiero po takim zawizowaniu, wolno mu będzie Towary swoje na Jarmarku w Kraiu do sprzedaży rozłasować.

4. Patenta takowe będą drukowane z wypisaniem w nich nazwiska Kontrybuenta handlu lub Profesysyi jaką prowadzi, miejsca zkład on jest, ilości zapłaconego Podatku, czasu do którego służy Patent wydany, i będą podpisane przez Oficjalite Urzędu Celnego lub Konsumcyjnego.

5. Patent takowy służyć będzie na jeden Rok od daty onegoż uzyskania, i za takim Patentem wolno będzie Kontrybuentowi przez przeciąg Roku na jaki jest wydany, sprzedawać wszędzie po Jarmarkach w Xięstwie Warszawskim Towary swoje.

6. Ażby nie działy się nadużycia z uzyskanymi Patentami, to jest ażby kilku osobnych Kupców lub Profesyonistów z Prufs nieużywało z uszczerbkiem dochodów Skarbowych jednego Patentu, powinien ten kto bierze Patent podpisać się własnoręcznie na Patencie przez siebie kupionym, a to w celu, by na przypadek jakowego podeyrzenia o nadużycie Patentu dochodzenie onegoż łatwiejszym było. Jeżeli Kontrybuent biorący Patent pisać nie umie, tedy wyrazić to ma na Patencie Urząd Patent wydający,

7. Karty dawane Kontrybuentom od Prezydenta lub Burmistrza Miasta, jak wyżej rzekło się ad zdum w celu uzyskania Patentu stanowiąc będą Kontrollą wpływu Podatku Patentowego do Kasy Urzędu Celnego lub Konsumcyjnego, dla tego więc Urząd Celny lub Konsumcyjny Patenta za opłatą wydawający, też Karty slosownie u siebie zachowywać powinien, końcem usprawiedliwienia Percepty.

8. Urząd Celny lub Konsumcyjny utrzymywać powinien osobny Regestr wpływów Podatku Patentowego od Kupców i Profesyonistów z Prufs w Kraiu opłaconego, a to pod następującemi Rubrykami — a. Numer bieżący — b. Imię i Nazwisko Kontrybuenta — c. Czy jest Kupcem lub Profesyonistą i jakim? — d. Miejsce gdzie jest osiadły lub zamieszkały — e. Wiele zapłacił Podatku Patentowego — f. pod jaką datą Patent wydany.

9, Co Kwartał, to jest: 1go Czerwca, 1go Września, 1go Grudnia, 1go Marca każdego Roku, podawać ma każdy Urząd Celny lub Konsumcyiny Dyrektorowi Skarbu respektiwnie Departamentu Likwidacyą in dupplo sporządzoną, weszłego do Kasy Podatku Patentowego, którą to Likwidacyą, justyfikować ma Kartami, stosownie do Przepisu wyżej adzduum wyrażonego, przez Prezydenta lub Burmistrza Miasta wydawanemi.

10. Gdy Artykuł 2gi Dekretu wyż załączonego stanowi, aby piąta część Dochodu z Podatku Patentowego od Kupców i Profesyonistów z Prus pobieranego oddawaną była na rzecz Kasy respektiwnie Miasta w którym Podatek ten był pobrany, przeto Urzędy Celne i Konsumcyine respektiwnie Miasta, robiąc Likwidacye Kwartalne wpływów z Podatku Patentowego, wyrachować mają w tych Likwidacyach, wiele wynosi piąta część weszłego Podatku i takową potrąciwszy od całkowitego Dochodu wnosić mają po skończonym każdym Kwartale prosto do Kasy respektiwnie Miasta, za Kwitem Kasyera Mieyskiego, wizowanym przez Prezydenta lub Burmistrza. Reszta zaś to jest czwartą część całkowitego dochodu, zaraz po skończonym Kwartale przesłać mają wraz z jednym Exemplarzem Likwidacyi do Kasy Departamentowej Sekcyi I, która odbierane Pieniądze za Dyspozycyą Dyrektora Skarbu zapisywać będzie w Perceptę pod osobny tytuł,

11. Aże Miasta mają na swój dochód iak wyżej rzekłó się zapewnioną sobie 5tą część dochodu z Podatku Patentowego, a zatem interesnie ie wpływ tegoż Podatku, przeto Likwidacye Kwartalne podawać się mające od Urzędów Celnych i Konsumcyinych przez Prezydentów lub Burmistrzów respektiwnie Miast wizowane bydź powinny.

Radom dnia 4 Listopada 1811.

(podpisano) Małachowski

Hafsmann Sekretarz Generalny.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Naszym w Warszawie dnia 25 Września 1811. — FREDERYK AUGUST z Bożej Łaski Król Saski, Xiążę Warszawski.

Na przełożenie Ministrów Naszych Spraw Wewnętrznych i Skarbu zważywszy obowiązek opłaty Podatku Patentowego ciążący na Jarmarkach Pruskich Profesyonistów Mieszkańców Xięstwa tamże przybywających, postanowiliśmy i stanowiemy

ARTYKUŁ I. Profesjonisci i wszyscy z Towarami na sprzedaż z Kraju Pruskiego na Jarmarki do Xięstwa przybywający, opłacie Patentowego podług Taryfy Prawem Scymowym przepisany podlegać mają.

ARTYKUŁ II. Minister 'Nasz Przychodów i Skarbu publicznego, zostawiając iedne piątą część, na dobro Kas miejscowych Miejskich, Pobor ten na rzecz Skarbu publicznego urządzi.

Uskutoczenie niniejszego Dekretu, Ministrom Naszym Spraw Wewnętrznych i Skarbu polecamy. (podpisano) FREDERYK AUGUST przez Króla, Minister Sekretarz Stanu Stanisław Breza. Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu Stanisław Breza. Zgodno z Aktami J. Czyżewski. (L. S.)

Nro. 10423. Prefekt Departamentu Radomskiego

Lubo inż pod dniem 23 Września zalecił WW. Podprefektom, do powszechney podać wiadomości, że po upłynionym dniu pierwszym Lipca r. t. iako Terminie Dekretu Nayaśniczego Pana dtto 11 Sierpnia 1810 postanowionym, nikt do Funkeyi Rządowej przypuszczonym bydlż nie może, kto nieudowodni, że z dobrym skutkiem złożył Examen, podług Dekretu Królewskiego dtto 29 Kwietnia 1808 odebrawszy iednak w tey mierze Reskrypt JW. Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 11 t. m. dla tém dokładniczego ogłoszenia takowego przepisu i zainformowania wszystkich o Funkeye publiczne starających się, nie tylko urządzenie to ponowić, ale też i Dekret Nayaśniczego Pana, dtto 29 Kwietnia 1808, stanowiący Kommissye Examinacyjne, i obeymujący Przepisy, podług których Kandydaci do Examinu postępować winni, w całej obszerności tu dołączyć postanowił, wzywając Kompetentów do Funkeyi Arty: VII. tegoż Dekretu obiętych, iżby wczesnie o złożenie Examinu przed ułanowioną na ten koniec Kommissyą Examinacyijną Departamentową do Prefekta zgłaszali się, i ułatwili sobie przez to otrzymanie Funkeyi takowych, za wydarzonym onychże Wakansem: Radom dnia 23 Października 1811.

(podpisano) Małachowski.

Hafsmann Sekr. Jeneralny.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu w Pałacu Naszym w Dreźnie dnia 29 Kwietnia 1808 FREDERYK AUGUST z Bożej łaski Król Saski, Xiążę Warszawski &c &c &c.

Pragnąc

Pragnąc iak najmocniey mieć dowody o zdatości wszelkich Urzędników Publicznych, których odtąd do posługi Kraiowej wzywać będziemy, a przekonani, że nietylko niezwywy sposób myślenia, gorliwość w pełnieniu Obowiązków, ale nadto, prawdziwie gruntowna Nauka odpowiadająca powołaniu, oraz doświadczenie i wyprawność Istotnie do użytecznego sprawowania Urzędów są potrzebnymi, postanowiliśmy i stanowimy co następuje.

ARTYKUŁ I. Od ogłoszenia niniejszey Ustawy, do wszelkich Urzędów Cywilno Administracyjnych, Skarbowych, Policyjnych, damy pierwszeństwo tym; którzy przez odbycie poprzednich Examinów, udowodnią wyiaśnione wyobrażenia o losownych do Urzędów obowiązków, oraz należyta praktyczną wyprawę.

ARTYKUŁ II. Od dnia 1 Września 1810 zaczynając nikt do żadanego Urzędu Cywilno Administracyjnego, Skarbowego, Policyjnego powołany nie zostanie, kto pierwey niżey opisanych nie złoży Examinów.

ARTYKUŁ III. Z pod takowych 1 i 2 Artykułami obiętych Przepisów, wyłączają się wszyscy dawni Polscy Urzędnicy, również ci wszyscy, których przed ogłoszeniem teyże Ustawy, na Urzędy już do Konfliktuacyney Organizacyi należące, mianowaliśmy.

ARTYKUŁ IV. W skutek Naszego zamiaru stanowimy Komisysy Examinacyjne.

ARTYKUŁ V. W każdym Departamencie będzie Komisysa Examinacyjna.

ARTYKUŁ VI. Składać się ma pod Naczelnictwem Prefekta z jednego z Radców Prefektury, Intendenta Skarbowego i Policyjnego, z Nadleśniczego i Budowniczego Departamentowego.

ARTYKUŁ VII. Do Komisysy Examinacyjney Departamentowej, powinni się udać Kandydaci, którzy na niższych Urzędach Kraiowych, n. p. na Burmistrzów, Prezydentów Muncypalnych, Intendentów i Kommissarzów Policyi, Pisarzów Celnych i Celników, Leśniczych, Budowniczych Miejskich i tym podobnych, również na Oficjach Sekretarzy Wydziałowych Kasyerów i Kontrollerów, życzą sobie bydź umieszczeni.

ARTYKUŁ VIII. Procz Komisysy Departamentowych będzie naywyższa Komisysa Examinacyjna pod Naczelnictwem Prezesa Naszey Rady Stanu, złożona z Ministrów, Referendarzy i Konsyliarzy Ministerwi, po jednym od każdego z Ministrów, a w potrzebie z Nadleśniczego Naczelnego i Budowniczego Jeneralnego.

ARTYKUŁ IX. Do Naywyższey Komisysy Examinacyjney należą Kandydaci, co pierwszy pomyślnie odbyli Examen, i chcą należyć do Rzędu tych, z których mają bydź

mianowani Referendarze, Konsyliarze Ministerji, Sekretarze Jeneralni w Ministeriach, Prefekci, Radcy Prefektur, Podprefekci, Sekretarze Generalni Prefektur, Intendenci wyżsi Skarbowi i Policyjni, Kommissarze Jeneralni Policyjni Departamentowi, Prezydent Miasta Warszawy i innych Miast Departamentowych, Nadleśniczy i Budowniczy Jeneralni i Departamentowi.

ARTYKUŁ X. Życzący sobie odbyć pierwszy Examen, winien się najprzod udać do Kommissji Examinacyjney Departamentowey, i tam złożyć: 1mo Metrykę chrztu. 2do Zaświadczenie z odbytych Nauk. 3tio Zaświadczenie uczciwego i bez Noty życia. 4to Zaświadczenie że przy Magistraturze lub Urzędniku szczególnym pracował Kandydat, gdzie stosownie do żądanego od siebie Urzędu mógł nabyć wprawę.

ARTYKUŁ XI. Zaświadczenia pod Nrem 3 i 4. wymienione przez naybliższych przełożonych mają być wydane, a przez Podprefekta Powiatowego potwierdzone.

ARTYKUŁ XII. Po pierwszym Wrześniu 1809 nikomu już nie wolno podać się na Urzędy lub Funckye pod Artyk. VII. wyszczególnione, jeżeli Departamentowego Examinu nie złożył.

ARTYKUŁ XIII. Zaczynając zaś od pierwszego Września 1810 nikt nie może się udać do Naywyższej Kommissji Examinacyjney.

1. Jeżeli w pierwszym Examinie Approbaty nie otrzymał.
2. Jeżeli nie jest w stanie złożyć Zaświadczenie dobrego sprawowania się, i że przynajmniej Rok cały, po dostąpienym Awansie na pierwszy Examen, ciągle i z użytkiem pracował, i obowiązki do Urzędu albo Funckyi iemu powierzony przywiązane z pilnością pełnił.

ARTYKUŁ XIV. Zaświadczenie pod Nrem 2 wyszczególnione, musi być wydane lub potwierdzone przez Prefekta.

ARTYKUŁ XV. Po przeczytania Proźby i Zaświadczeń do niej przyłączonych, jeżeli Examen może mieć miejsce, Kommissya Examinacyjna dzień stawienia się do Examinu Kandydatowi naznacza.

ARTYKUŁ XVI. Sposob odbywania Examinów stosownie do niniejszey Uchwały przez Naywyższą Kommissyą ma być ułożony.

ARTYKUŁ XVII. Po odbytych Examinach wyda każda respektiwe Kommissya Examinacyjna zaświadczenie idoneitatis z przyczyn okazaney zdatości,

ARTYKUŁ XVIII. Zaświadczenie to podpisaniem bydź ma przez prezydującego i przytomnych przy Examinie Członków Kommissyi Examinacyjney.

ARTYKUŁ XIX. Gdyby Kommissya Kandydata za wcale niezdatnego do urzędowania publicznego osądziła, wolno mu iest po upłynionym roku prosić o powtorny Examen.

ARTYKUŁ XX. Gdyby kto po trzech odbytych Examinach zawsze za niezdatnego był uznany, tego Proźba o czwarty Examen przyjętą nie będzie.

ARTYKUŁ XXI. Wszystkich tych, którzy Examina pierwsze odbyli, i zaświadczenia zdatności otrzymali, ułożona będzie Tabella, a ta co Kwartał przez Prefektów respective Ministrów przesłana. Wszystkich tych którzy Examina drugie odbyli, i zaświadczenia zdatności otrzymali, ułożona będzie co półroka Tabella, i przez Radę Stanu Nam przedstawiona.

ARTYKUŁ XXII. Względem Examinów Urzędników Sądowych osobna wydzie Ustawa. Niniejszey Uchwały uskutecznicie i ogłoszenie Naszey Rady Stanu zalecamy. (podpisano) FREDERYK AUGUST przez Króla. Minister Sekretarz Stanu. Stanisław Breza. Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu. Stanisław Breza. Zgodno z Oryginałem Felix Łubieński Minister Sprawiedliwości. L. Osinski S. J.

Nro. 69. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Aby położyć tamę nadużyciom dającym powód do sprawiedliwych, i nieustrasanych zarzekań przeciwko Rzeźnikom, Piekarzom, Szykarzom, Mydlarzom, Handlarzom, i Przekupniom Miara i Waga, fałszywą i małą, a Ceną nad Taxę Urzędową droższą, Artykuły pierwszej do życia potrzeby, mianowicie Chleb, Sól, Mięso, Stoninę, Masło, Leguminy, Łój, Swiece, i Mydło sprzedającym, i wykorzystać szkodliwe dla publiczności zuchwałych Oszułów. Nieposłuszeństwo, z powszechnym zgorzeniem i Obrazą Rządu po Miałach pokazujące się, obwieszcza po raz ostatni: że podług wydanych Urzędowi Policyjnym Instrukcyi i Rozkazów, przez JPP. Burmistrzów Miał ogłoszonych, Kupiec albo Profesjonista, Przekupień, bądź ktokolwiek inny, bez różnicy Osoby i Stanu w Miarze albo Wadze oszukujący Publiczność, albo Artykuły do Taxy Urzędowey należące i w niej umieszczone, droższy nad cenę ustanowioną i ogłoszoną, i w gatunkach podtych sprzedawać usiłujący, w momencie zaraz kiedy się takowege występku dopuścić odważy, na czykolwiek doniesienie do Zwierzchności uczynione, nie tylko konfiskatą rzeczy na sprzedaż wystawionych, karą pieniężną, ale nawet w miare wykroczenia osobistym Aresztem i zabronieniem na zawsze handlu, albo Profesji przykładnie ukarany, w przypadku zaś dopełnionego, albo zamierzonego zdzierstwa czyli oszukaństwa, podług okoliczności Sądowi Kryminalnemu dla surowszego ukarania oddany będzie. Ścisłe wykonanie niniejszego Rozporządzenia JPP. Burmistrzom i Oficyalistom miejscowey Policyi pod ich własną odpowiedzialnością Prefekt poleca.

Radom dnia 12 Października 1811.

(podpisano) Małachowski
Halsmann Sekr. Jeneralny